stare favoris, praestabimus et ubique clementer vos adiuvabimus; id quod vos iam ex parte et in hisce initius ipsa re expertos esse censemus et in posterum quoque cotidie experiemini. Sin autem acciderit, ut romanum illud iter cito ingredi iubearis, scito quaestorem et consiliarium nostrum, dilectum nobis et fidelem Andream Prew beneficium viatici tibi tribuere a nobis iussum esse; quod ab ipso accipies<sup>1</sup>. Prescribes tamen ad nos, quid amplius faciendum sit, ut christiana haec civitatis nostrae straubingensis plebecula in disciplina, oboedientia, religione christiana et catholica modo restituta bonis ac suavibus rationibus conservetur<sup>2</sup>. Quamquam enim aliquas huiusmodi rationes ex litteris cognovimus ad secretarium nostrum et dilectum nobis ac fidelem Henricum Schweickerum a te datis<sup>3</sup>, existimantes tamen doctrina tua et morum mansuetudine ac vitae bonae exemplo hoc tempore etiam plura in hoc populo effici, remedia illa abs te proposita, quae admodum omnia te Straubingam veniente quaequivimus et executi sumus<sup>4</sup>, amplius adhibere noluimus, donec occasione

<sup>a</sup> Sex verba sequentia in margine addita sunt.

<sup>b</sup> Sequitur: also, obliteratum.

<sup>c</sup> Verba: also Eilendts in margine addita sunt.

<sup>d</sup> In margine ascriptum.      <sup>e</sup> Sequitur: wir, obliteratum.

<sup>f</sup> Duodecim verba sequentia in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Dux quaestori mandaverat, ut 50 aureos („goldt Cronen“) Canisio daret; vide infra, monum. 150.

<sup>2</sup> *Henricus Schweicker*, Alberti secretarius, eiusdem mandatu litteris Monachio 23. Aprilis 1558 datis Wolfgangum Viepeckh, cancellarium straubingensem, iussit ad ducem perscribere, quodnam incrementum Straubingae religio ex Canisii contionibus quadragesimalibus cepisset, ac maxime num confessionis ac communionis maior fuisset frequentia; quid etiam faciendum esset, „damit der Enntloffenen pueben geseeete zizania souil muglich aussgereut oder doch Erstickht mögen werden“ (Ex \*commentario huius epistulae, quod est in cod. monac. „Ies. Ing. 1359 I.“ f. 87).

<sup>3</sup> Dux litteras significat Straubinga 19. Martii datas; quas v. supra p. 222—226.

<sup>4</sup> Ex his verbis conici potest iam mense Martio a duce facta esse, quae *Agricola* narrat: „Exprobratum est Magistratui, quod contra usitatos ritus, veteremque

daher<sup>a</sup> Eingestellt, biss nach glegenhait vnd gstallt aller sachen volckhomens Erspriesslichs vnd bestendigs Einsehen beschechen mög. Dis alles wollten wir Euch gnediger maynung nit pergen, vnd stehen Euch vnd den Ewriegen mit allen gnaden wol genaigt. Datum In vnser Stat Munchen den xxij Aprilis Anno 1558.

Dem wurdigen hochgelerten vnserm lieben andechtigen Petro Canisio der heiligen Schrifft Doctor, vnd der wurdigen Societet Iesu General [sic] in obern teutschen Landen auch durch die Chunigreich Behem vnd Vngern.

**Nota:** Canisius Alberto duci rescrispit 29. Aprilis 1558.

data et rebus omnibus perpensis plene, utiliter, firmiter componi haec et constitui possent. Quae omnia tecum communicare clementer voluimus, te tuosque ex animo amplectentes atque amantes. Datum in civitate nostra monacensi die 22. Aprilis a. 1558.

Reverendo, perdocto, nobis dilecto, devoto Petro Canisio, sacrae theologiae doctori et reverendae Societatis Iesu per Germaniam superiorem atque etiam per regna bohemicum et hungaricum praeposito generali [sic].

## 294.

### HENRICUS SCHWEICKER.

secretarius ducis Bavariae,

CANISIO.

Monachio 23. Aprilis 1558.

Ex commentario, quod ipse Schweickerns in pagina tertia epistulae 19. Martii 1558 a Canisio ad se datae scrispsit, idque ita, ut nec nomen subscriberet, nec inscriptionem poneret. Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 81<sup>a</sup>.

Apographum eiusdem temporis, ab aliquo collegii ingolstadiensis Socio scriptum, exstat in cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 11. Apographum aliquanto posterius, in quo multa desunt, est in cod. eystett. „Hist. coll. Ing.“ p. 9.

Epistulae mentionem fecit Riess l. c. p. 247.

*Dux collegio ingolstadiensi hortum emit. Schweicker Societati omnem operam locabit. Cardinalis augustanus in negotio monasterii Augustinianorum monacensis Societati cedendi tergiversari videtur. Liber de colloquio formatiensi a Canisio conscriptus Monachium mittendus est. Dux Canisio riaticum destinavit. Orandum pro Schweickero.*

Reuerende pater ac Domine Obseruandiss.<sup>b</sup>

Fuerunt mihi redditae Reu. P. v. literae de decima nona Martij proxime praeteriti<sup>c</sup>. Sed quia illis propter profectionem meam et

<sup>a</sup> *Supra versum scriptum.*      <sup>b</sup> etc. *sequitur in Ing. et Eyst.*

<sup>c</sup> *praeteriti Ing., Eyst.; Schweicker in commentario loco verbi praeteriti posuit praecedenti, et hoc verbum ac praecedens in margine ascripsit.*

Religionem quedam introduci permisisset, prohibitumque gravissime, ne cives ad Baptismum Liberis a vicinia praeconibus [protestantibus] impertiendum, aut conciones eorum audiendas egredi permittantur<sup>d</sup> (L. c. I, Dec. 2, n. 80).

<sup>d</sup> Has vide supra p. 222—226.

alia diuersa negotia hactenus respondere non potui: Amanter rogo ut<sup>a</sup> in meliorem partem<sup>b</sup> diuturnum hoc silentium interpretetur. Quomodo ILLustrissimo Principi opera vestra sancta et pia satisfaciat<sup>c</sup> ac quid deinceps agendum sit, ex sua excellentiae literis P. v. cognoscat. Nudius tertius pro coempto horto collegij vestri Jngolstadij<sup>d</sup> transmisi sexcentos aureos quemadmodum a Rectore<sup>1</sup> illic intelliget. Nihil magis ex animo cupio quam ubicunque possum nudum solum Instrumentum gratia<sup>e</sup> [?] dej, omnem operam meam locare seruis dej. Proinde et p. v. et illius venerabilis Societatis Collegae semper mihi pro votis suis imperabunt, quorum jussa capessere fas est<sup>f</sup>: Quid cum Caraffa actum sit<sup>g</sup> de Monasterio Augustinensium nihil intelligo<sup>h</sup>: perscripsi meo nomine ea de re ad Reuerendissimum Cardinalem Augustanum: responsumque expecto. Videtur tamen mihi: ut inter nos ex corde loquamur, tergiuersare [sic] negotium, qua de causa fiat nescio. Si Reu. p. v. Romam erit proficiscendum cupio super eo negotio primum cum Eadem consilia conferre. Liber vxorj promissus nondum est alatus, nec aliqua cura adhuc ornandis Sanctorum reliquijs<sup>i</sup> est comissa: miror qui non fiat. De sumptibus non sitis solliciti. Curabo etiam apud Illustrissimos Duces<sup>j</sup>, ut largiter donent: ad has pias causas. Audio aliquid de colloquio Wormatiensi pro Defensione Catholicorum per R. p. v. scriptum, quamvis ipsius nomine non sit editum, Cupio tamen huiusmodi omnia vestra oportunitate habere, ut etiam ea Illustrissimus princeps videat et confortetur<sup>k</sup>. Illustrissimus princeps pro viatico tantum ordinavit 50. coronatos aureos R. p. v. dari quos in discessu vestro accipietis a questore; sunt illa<sup>l</sup> tantum gratiae, qua erga vos omnes<sup>m</sup> mirifice est affectus minima signa. Deus Opt. Max. donet nobis suam pacem. vt sua Illustrissima excellentia quod sentit atque<sup>n</sup> ex animo desiderat: pro gloria et honore omnipotentis abunde praestare valeat. Nihil restat jam nisi vt p. v. R pro se

<sup>a</sup> In Ing. tria verba sequentia, in Eyst. praeterea etiam ut, omissa sunt.

<sup>b</sup> Tria verba sequentia in comm. margini ascripta sunt.

<sup>c</sup> Quinque verba sequentia in comm. margini sunt ascripta.

<sup>d</sup> Ita Ing. et Eyst.; in comm.: Jngolstadij non est.

<sup>e</sup> Sic etiam Ing.; Eyst.: gratiae, et sic legendum esse videtur.

<sup>f</sup> In Eyst. omnia, quae sequuntur, desunt et tantum locus et tempus epistulae comparent. Vide infra p. 252<sup>h</sup>, <sup>i</sup>, <sup>k</sup>.

<sup>g</sup> Tria verba sequentia in comm. margini ascripta sunt.

<sup>h</sup> In comm. et Ing. sequitur: cura.

<sup>i</sup> Sequitur in comm.: demonstrationis, obliteratum.

<sup>k</sup> omnes in comm. margini ascriptum est.

<sup>l</sup> atque in comm. supra versum scriptum est.

<sup>1</sup> P. Thoma Lentulo. <sup>2</sup> Vide supra p. 186—187. 218 etc.

<sup>3</sup> Ex epistula, quam Canisius ineunte Maio a. 1558 ad Schweickerum misit, intellegitur a Schweickero hic significari „iuniores Principes“ sive Alberti V. liberos: Guilielmum, Ferdinandum, Mariam Maximilianam, Mariam, Ernestum.

<sup>4</sup> De hoc Canisii libello vide supra p. 232<sup>4</sup>.

suisque mancipio vtatur Henrico deditiss. quousque vixerit ac pro illo<sup>a</sup> intercedatis in quotidianis orationibus vestris<sup>b</sup> ut misericordiam et gratiam semper consequatur<sup>c</sup>: Ad<sup>d</sup> Inseruendum illis<sup>e</sup>, qui in hoc extremo seculo Nomen illius illustrant et praedicant. Idem<sup>f</sup> Dominus noster Jesus Christus Reu. p. v.<sup>g</sup> saluam et feliciss. semper seruet et custodiat. Monachij<sup>h</sup> Die 23<sup>i</sup> Aprilis<sup>k</sup> 1558<sup>l</sup>.

Ad Reuerendae P. V. vota

Deditiss: H. Schwijekher Secretarius.

Canisius Schweickero rescripsit 28. Aprilis 1558.

## 295.

### CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 23. Aprilis 1558.

Ex apographo, quod sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. ex archetypo (Canisius sua manu panca aseripsit et nomen subscrapsit), in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 41—408 posito, transcriptum, et postea cum eodem collatum est.

Epistula usus est *Sacchinius*, Can. p. 144—145 et Hist. S. J. II, l. 2, n. 13. Particulam posuit *Boero*, Can. p. 183.

*Canisius ad congregationem generalem accedet. Dilingae de collegio aget. Alii Roman renturi. Facultas Sociis impetrata, qua fidles de ieiunio eximere possent. Sociorum numerus augetur; domo noriciorum opus est. PP. Hoffaeus, Theodoricus Canisius, Petrus Schorichinus, Goudanus. Universitas vindobonensis iuranda. Sealichius, doctor blasphemus, inde amandatus. P. Victoria riceprovincialis. Frater quidam desertor. Episcopus labacensis. Monasterium oibinense. P. Cuillonius litteras indicas germanice versas erulgabit; de psalmis quoque librum conscribit; Germani scriptores maximi faciunt. Subsidia Vindobona Roman missa. Adulescentes, qui collegium germanicum ingredi relint, difficile est iurenire. Due Ingolstadii convictum religiosorum instituere vult. Puerorum convictus Germaniae necessarii. Episcopus eystettensis cunctatur scholasticos Societatis sacris ordinibus initiare. Canisius Straubingae contionatus; sacra communio ibi sub una specie sumpta. Desunt vel dormiunt pastores. Ministrorum protestantium mores meliores sunt quam sacerdotum. Episcopus herbipolensis trucidatus. Vastitas et rapinae in monasteriis. Novus caesar Societati commendatus esse vult ac debet.*

<sup>a</sup> *Hic in comm. vocabula aliqua obliterata sunt, quae nunc legi rix possunt.*

<sup>b</sup> *Sequuntur in comm. verba: Qui Eam [?], obliterata.*

<sup>c</sup> *Sequitur in comm.: queatque [?], obliteratum.*

<sup>d</sup> *Sed Ing. illis in comm. supra versum scriptum est.*

<sup>e</sup> *In comm. correctum ex: Cupio.*

<sup>f</sup> *Reu. P. V. R. Ing.*    <sup>g</sup> *Datae Monachij Eyst.*

<sup>i</sup> *Ita Ing. et Eyst.; in commentorio numerus obscurus est.*

<sup>k</sup> *Anno etc. 1558 Ing.; anno 1558 Eyst.*

<sup>l</sup> *Omnia, quae sequuntur, ex Ing. suppleta sunt; desunt enim in comm. et Eyst.*

Jhesus.

Pax Christi suauissima nobiscum — Molto Reuerendo in Christo Padre

Essendo già io tornato da Strabingha, dove ho predicato per questa quaresima ad instantia del Illustrissimo Duca, responderò ad diverse littere, che sono state scritte in Roma da parte de V. R. a 25. di Febraro et a 19<sup>a</sup> [?], a 12, 18, et 26 di marzo. Ho resposto breuemente con la ultima quanto ad la Congregatione, et come la Sua Maestà Imperiale insieme con il Princepe di Baviera hauesse concluso et avvisatome di restar in quella predicatura insino alla festa de Penthecoste. Hora mi son determinato con la gratia di Christo, non obstante la volontà di questi Principi, et anchora che se potria aspettar un' altro avviso più certo, de andare ad la Congregatione. Pur essendo il tempo molto corto insino al fine di maggio, ho determinato dico con il consiglio di questi Padri et con la gratia di Christo, de partirmi domane a Thilinga, dove il Reverendissimo Cardinale de Augusta mi aspetta, volendo conferire del suo Collegio per applicarlo alla Compagnia; et da Thilinga al fine di questo mese penso di partirme per Augusta, pigliando la via di Trento con un novitio tudescho de Spira, che mi è dato quì per compagno. Et così ho scritto la mia scusa al preditione Duca, perchè non posso restar in Stabingha; et questa scusa spero valera appresso la Sua Maestà Cesarea.

Saria venuto volentieri con li altri doi Padri, cioè il Padre Lanoy et il Padre Ursmaro<sup>1</sup>, alli quali ho mandato doi delli nostri, che

Iesus.

Pax Christi suavissima nobiscum. Admodum reverende in Christo pater.

Revectus iam Straubinga, ubi illustrissimo duce instantे per hanc Quadragesimam contionatus sum, ad complures epistulas respondebo, Roma a R. V. ad me missas die 25. Februarii et die 19<sup>a</sup> [?], die 12., 18., 26. Martii. Postremis litteris meis ad ea breviter respondi, quae de congregatione scripta erant, et ad vos rettuli caesaream maiestatem una cum Bavariae principe constituisse mihique mandasse, ut usque ad festum Pentecostes contiones illas continuarem. Etsi autem haec est principum illorum voluntas et nos alium nuntium eumque certiore exspectare possemus, ego nunc Christo iuvante decrevi ad congregationem proficisci. Quia tamen usque ad finem Maii minimum tantum superest tempus, his patribus suadentibus et Christo invante cras Dilingam proficisci statui, ubi reverendissimus cardinalis augustanus me exspectat, de collegio suo Societati attribuendo mecum collaturus; Dilinga autem hoc mense exeunte Augustam Vindelicorum proficisci consilium est, atque inde Tridentum tendere cum novicio quodam germano eoque spirensi, qui hic mihi additus est comes. Itaque duci per litteras me excusavi exponens, cur Straubingae manere non possem; quam excusationem etiam caesareae maiestati probatum iri spero.

Volebam quidem cum duobus patribus reliquis, patre Lanoio et patre Ursmaro, istuc venire<sup>1</sup>; quos missis duobus nostris curare iussi, ut, quam primum possent,

<sup>a</sup> Sic apogr.; 9?

<sup>1</sup> Ex constitutionum Societatis (P. 8, c. 3, n. 1) praescripto ad generalem hanc congregationem tres provinciae Germaniae superioris patres venire debebant:

facciano conto de avviarsi, quanto più presto possono, per arrivar a Roma innanzi de giugno. Ma essendo loro tanto lontani de qui, me pareva più sicuro de pigliar questa via per Augusta, come più corta per Italia. Il Signore aiuti tutti li Padri peregrinanti per arrivare a bona hora et cum fructu della Congregatione. Mandassimo anchora subito uno apposta a Colonia, acciò il Padre Leonardo se sappia aggiutare della littera de V. Reuerentia; benchè in un modo pare molto difficile, di arrivar a tempo per quelli di Fiandra, se non haueranno prima determinato delle persone, che hanno de andare.

Questa Provintia resta molto obbligata a la R. V. per rispetto della dispensa, la quale è stata impetrata dal Cardinale de Santo Angelo<sup>1</sup> circa li ieunii della chiesa; et spero, che li nostri con gran utilità et edificatione delle anime si serveranno di questo priuilegio<sup>2</sup>.

---

iter ingredenterur et ante mensem Iunium Romam advenirent; sed cum ipsi hinc tam procul absint, securius duxi per Augustam iter meum dirigere; sic enim celerius in Italiam perveniam. Dominus omnes patres peregrinantes adiuvet, ut eorum adventus maturus et congregatiōnē utilis sit. Statim etiam Coloniam aliquem misimus ad hoc ipsum, ut pater Leonardus litteris reverentiae vestrae uti posset; quamquam valde difficile fuerit Flandris suo tempore advenire, nisi iam prius statuerint, quinam proficisci debeant.

Provincia haec reverentiae vestrae multum debet, quod dispensatio illa a cardinali Sancti Angeli<sup>1</sup> est impetrata, quae ad ieunia ecclesiastica spectat; spero nostros magna cum animarum utilitate pietatisque incremento privilegio hoc usuros esse<sup>2</sup>.

---

ipse praepositus provincialis et duo Socii, qui antea in congregatiōne provinciali eligendi erant (cf. supra p. 1—2). Iam anno 1556 in conventu illo passaviensi, qui quasi prima quaedam illius provinciae congregatio erat, solus Nicolaus Lanoius, collegii vindobonensis rector, cum Canisio ad praepositum generalem eligendum (id quod tamen neque tunc neque anno 1557 fieri potuit) missus erat (v. supra p. 26). Anno autem 1558 altera congregatio provincialis in Germania habita non est. Fortasse itaque Ursmarus Goissonius, collegii pragensis rector, cum Lanoio a Lainio Romam evocatus, vel uteque a Canisio socius adlectus est e consilio et consensu ceterorum provinciae maiorum per litteras significato. Constitutionibus tunc plenam vim legum nondum fuisse iam saepe indicavimus.

<sup>1</sup> Ranutius Farnesius eo tempore presbyter cardinalis ecclesiae „S. Angeli in foro piscium“ et „poenitentiarius maior“ erat (*Ciaconius-Oldoinus* l. c. p. 721—722).

<sup>2</sup> Quae Canisius scribit de utilitate fidelibus per hanc dispensationem afferenda, satis ostendunt non Societatis homines ipsos de ieunio exemptos esse, sed facultatem iis tributam fideles iustis de causis hac lege solvendi. Si Socii aliqui germani huiusmodi solutionem sibi ipsis quaerabant, nequaquam opus erat cardinalem S. Angeli adiri; a Lainio enim ipso solvi poterant tum eo ipso, quod Societas a summis pontificibus de episcoporum potestate exenta erat, tum eo, quod Iulius III. litteris apostolicis Romae 22. Octobris 1552 datis S. Ignatio eiusque successoribus confirmaverat, praeter alia, facultatem „cum personis Societatis“ „circa ieunia, et cibos prohibitos, per se, vel alios [Societatem ipsam professos?] dispensandi“ (*Litterae apostolicae ... Societatis Iesu [Antverpiæ 1635]* p. 73. *Bullarium Romanum VI* [Augustae Taurinorum 1860], 465). Prior autem illa dispensandi potestas Sociis ad breve tantum tempus concessa, postea renovata esse videtur; nam inter facultates, quas Pius IV. 10. Martii 1561 iis tribuit, haec recenset: „Dispensandi cum quibusdam

Circa li Collegii, che si hanno de fare in questa Provincia, non dirò altro, se non che espettarò volentieri da determinatione delli Padri in questa Congregatione. Laudato sia Iddio, che il numero della gente in questi Collegii sia abundante di modo, che quasi è necessario disminuirla: pur haueranno per adesso patientia fin' al fine della Congregatione. Molto necessario saria una casa de probatione<sup>1</sup> per tutta la Provincia, sia in Alamagna o in Roma; et sopra ciò spero de conferire più al lungo [?] <sup>a</sup> con la R. V., si come anche dele altre cose in genere et in ispecie, et maxime circa le classi di queste schole.

Espettiamo de dì in dì la venuta delli dottori P. Paulo et Theodorico<sup>2</sup>, il quale è tanto necessario in Vienna per la absentia del Padre Lanoy, che per adesso non potrà far il viaggio al suo paese, si come desiderai<sup>3</sup>, ma subito de quà sarà mandato a Vienna, et il doctor Paulo a Pragha per aiutar il Padre Hurtado, che già sarà Rettore<sup>4</sup>, et il Padre Henrico<sup>5</sup>, che spesse volte se trova debole. Forse dopoi pochi mesi se trovarà bon recapito per il mio fratello de far un excuso insino a Colonia et ad Gheldria. Per hora pare conveniente de contentar quanto più se po, la Maestà Cesarea et de aiutar il Collegio et ginnasio<sup>6</sup> de Vienna, per che se e mandato uia quello

De collegiis in hac provincia condendis aliud non dicam, nisi me libenter exspectaturum sententiam a patribus in hac congregatione ferendam. Laudes sint Deo, quod haec collegia Sociis ita abundant, ut paene opus sit eorum numerum restringi; attamen interea patienter exspectabunt, quoad congregatio absolvatur. Valde necessaria est domus probationis<sup>1</sup> toti provinciae destinata, sive in Germania ea exstabat sive Romae. Hac de re ego copiosius me spero collaturum esse cum R. V., atque etiam de ceteris rebus universe et singillatim, et maxime de harum scholarum classibus.

In dies adventum doctorum P. Pauli et P. Theodorici<sup>2</sup> exspectamus; et hic quidem Vindobonensibus propter absentiam patris Lanooi tam necessarius est, ut in patriam proficisci (quod ego volueram) nunc quidem non possit<sup>3</sup>; sed statim hinc Vindobonam proficisci iubebitur, et doctor Paulus Pragam mittetur ad iuvandos patrem Hurtadum, qui iam rector erit<sup>4</sup>, et patrem Henricum<sup>5</sup>, qui saepe infirmus est. Fortasse post panceos menses fratri meo opportunitas praebebitur excurrendi Coloniā usque et in Geldriam. Nunc vero convenire videtur nos, quam maxime fieri possit. caesareae maiestati satisfacere et collegium ac gymnasium<sup>6</sup> vindobonense adiuvare,

<sup>a</sup> Vel: largo; lango apogr.

tam in Germania quam in alijs locis vbi expedire iudicabitur, circa ieunia quia non facile homines inducuntur ad ieunandum, praecipue ad totam Quadragesimam. Hoc tamen cum ordinario conferendum est<sup>\*</sup> (\* Concessiones 10 Martij obtentae. Cod. „X. Sa.“ f. 190<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> Domum noviciorum vel „noviciatum“ vocare solent.

<sup>2</sup> Pauli Hoffaei et Theodorici Canisii. Vide supra p. 96<sup>2</sup>. 139<sup>4</sup>. 209.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 209—210.

<sup>4</sup> Hurtadum Perez; de quo plura infra scribentur.

<sup>5</sup> Blissemium. <sup>6</sup> Universitatē significat.

Dottor Paulo<sup>1</sup> blasphemus persequitor et contumeliosus<sup>2</sup>. Iddio lo conuerta et faccia un Paulo Dottore in fide et ueritate<sup>3</sup>. Unde io lassero qui l' ordine per li predetti dottori che si mandino presto a Vienna poi che saranno arriuati.

Quanto al Padre Vittoria, che tornando presto de Pragha resterà come il principale in Vienna per molti respecti, Sua Reuerentia in questa quaresima è stata con meco in Strabingha, venendo sponte de Pragha per explicare le sue tentationi<sup>4</sup>. Et vero è che sotto la specie della humilità, se fece troppo pusillanime; onde io lo confortai et consolai, dandoli bon animo et esortandolo ad la santa discretione, lassandoli anchora, come desideraua, la libertà del poter procedere secondo la sua conscientia, aggiungendo pur chè più spesse volte si aggiutassi per li suffragii dell'i altri Padri et doue potria hauer gran contradictione dell'i altri, in questo se referisse alli soi superiori, et che guardassi la sua natura un poco tetrica per andar piu suavemente con li fratelli, poi che vede le querele diverse che mi sono scritte de lui de tutti li tre Collegii. Stette Sua Reuerentia con meco tre o quattro dì, conferendo con meco de tutte le cose, non senza mia grande consolatione, poichè Sua Reuerentia tiene tanto bono animo et assai se travaglia in quelli doi Collegii di Pragha et Vienna, et con tutto questo se exercita anche in patientia, vedendo et experimentando la infermità et contradictione dell'i nostri. Credo, che per le sue faccende sia tanto servito il Signor nostro, quanto se

---

amandato inde doctore illo Paulo<sup>1</sup>, blasphemо, persecutore, contumelioso<sup>2</sup>. Deus eum convertat atque efficiat, ut sit Paulus doctor in fide et veritate<sup>3</sup>. Ego igitur mandatum hic relinquam, quo doctores illi, ubi advenerint, Vindobonam mitti iubebuntur.

Quod ad patrem Victoria attinet, qui mox Praga redibit et multis de causis Vindobonae sedem figet et collegio praeerit, reverentia sua hac Quadragesima mecum fuit Straubingae, quo Praga sua sponte venerat ad difficultates suas milhi exponendas<sup>4</sup>. Certe cum humilitatis virtutem colere sibi videretur, animum nimis abiecit; quare ego eum confirmavi et consolatus sum, animum ei addens et monens, ut sancta discretione uteretur; liberam quoque potestatem, quam optabat, ei concessi ex animi sui sententia res disponendi; attamen monui eum, ut ceteros patres saepius consuleret, et ut de rebus, in quibus ne ceteri vehementer ipsi adversarentur, timendum esset, praesides consulcret atque indolem suam acerbiorum ita contineret, ut fratres lenius tractaret, videns ex singulis tribus collegiis varias contra se quaerimonias ad me per litteras deferri. Reverentia sua per tres quattuorve dies mecum fuit, de omnibus rebus mecum conferens non sine magno meo solacio; optimam enim reverentia sua habet voluntatem et multum laborat in duabus hisce collegiis pragensi et vindobonensi simulque etiam in patientia exercetur, nostrorum infirmitates ac contradictiones et videns et experiens. Censeo haec agendo eum domino nostro tam bene servire, quam si publicas scholas haberet; et quia pater

<sup>1</sup> De Paulo Scalichio, qui ex capellano aulico Ferdinandi I. minister protestantium evasit, scriptum est supra p. 235<sup>7</sup>.    <sup>2</sup> 1 Tim. 1, 13.    <sup>3</sup> 1 Tim. 2, 7.

<sup>4</sup> Victoria 21. Februarii 1558 Pragam venerat; unde 22. Martii Straubingam profectus est; Pragam iterum ingressus est 4. Aprilis 1558 (Schmidl l. c. I, 115. 117).

leggesse pubblicamente; et perchè il Padre Theodorico Canisio pare più exercitato in leggere, che il Dottor Paulo, desidera il detto Padre Vittoria de hauer il mio detto fratello per Vienna, pensando, che Dottor Paulo se potrà exercitare un poco in Pragha nell' offitio de lettore, essendo li poca gente et maggior quiete.

Il principal mancamento del Padre Vittoria mi pare non essere altro senon che sia troppo excitato et inclinato ad ordinare diuerse cose et a mutare facilmente quello che e de poca importantia procedendo per il suo giuditio. Ma e da sperare che se conciara de bono in meglio con la gratia de Christo Signor nostro. Mando qui un auiso et giuditio del P. Ursmaro accio V. R. sia ausata de tutto et sappia tanto meglio indrizzare il Padre Vittoria poi che ha de gouernare per questo estate li ambi duoi collegii de Vienna et Pragha sed maxime de Vienna.

Jonas Adlerus<sup>1</sup> e uenuto a Strabingha per trouarmi et poi tornato con meco á Inglostad non cercando altro senon la absolutione del suo uoto mostrando poca penitentia della sua apostasia et non uolendosi intendere circa il pericolo del suo caso. Il rispetto del mondo e dellli parenti oltra la liberta de la sensualita molto lo impedisce et lo retiene fortemente ut non sapiat quae sunt spiritus<sup>2</sup> et suae primae vocationis, et supra cio scribera il Padre Couillonio diffusamente. Non era ordine di persuaderli de uenir in Italia come io le offeriuia con le mie spesse, et così li dissi per conclusione che io non auessi alcuna Commissione d' absolverlo et anchora che io la auesse, che con bona conscientia non potria uedendo il fundamento

Theodoricus Canisius magis versatus esse videtur in scholis habendis quam doctor Paulus, pater ille Victoria fratrem illum meum Vindobonam destinari cupit; docorem autem Paulum in munere docendi Pragae, ubi pauci sunt auditores et maior tranquillitas, aliquantulum se exercere posse existimat.

In hoc maxime deficere mihi videtur pater Victoria, quod sit nimis concitatus et propensus ad varia praescribenda et res parvi momenti facile mutandas, prout ipsi videtur. Sed spes est eum Christo domino nostro invante de bono in melius profecturum esse. Mitto hic relationem quandam sententiamque P. Urs mari, ut R. V. de omnibus rebus certior fiat eoque melius patrem Victoriam dirigere possit, quippe cui per hanc aestatem utrumque collegium, vindobonense et pragense, maxime autem vindobonense gubernandum erit.

Ionas Adlerus<sup>1</sup> cum Straubingam mei inveniendi gratia venisset, Ingolstadium mecum rediit, aliud non quaerens quam ut voto suo solveretur; qui apostasiae suae haud magnam prae se ferebat paenitentiam neque intellegere volebat, quam periculosam tractaret causam. Praeter sensuum libertatem et licentiam amor rerum terrenarum et propinquorum multum eum impedit et magnopere prohibet, quominus sapiat, quae sunt spiritus<sup>2</sup> et suae primae vocationis; qua de re pater Cuvillonius copiose scribet. Persuadere ei conabar, ut in Italianam veniret, oblatu etiam viatico; sed frustra; quare tandem ei dixi mihi solvendi potestatem nullam esse, atque etiamsi esset, me bona fide eum solvere non posse, cum omnes rationes ab eo prolatas tam futilles esse viderem. Ipse igitur promisit se solutionem illam a R. V. per litteras peti-

<sup>1</sup> Cf. supra p. 61<sup>3</sup>. 113. 132. 159.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 16, 23. Rom. 8, 5.

de tutte le suae ragioni tanto leggiero. Lui adonde<sup>a</sup> [?] promesse di scribere á V. R. per obtenere questa absolutione et se non ottenera, pensa di procurarla apresso de la Santa Sede Apostolica per poter tanto piu presto arrimar á alcuni beni ecclesiastici uolendo dir la prima messa<sup>1</sup>. Li fratelli nostri qui et io li hauemo fatto gran caresse et dato molti auici per aiutar la anima. Iddio per la sua gracia conuertisse tutti li erranti et inobedienti accio non morrano nell stato della perpetua damnatione.

Circa il Dottor Schorichio<sup>2</sup> scrissi per l' ultima, che potria facilmente mutarsi dal vescovato Labacense; essendo già morto il Reuerendissimo; Iddio consoli l' anima de tanto patrono<sup>3</sup>. Io fin' a qui non ho receputo nessuna lettera del detto Padre. Forse faria più frutto nel monesterio de Vbin, che altrove, et potria anche haver una libertà de governare quella famiglia, che li nostri de Pragha hanno de intertenere, et faria piu, credo, solo, che adesso insieme il Padre Cornelio<sup>4</sup> et il P. Luca<sup>5</sup>. Sopra ciò V. R. se degni scrivere (se piace) al Padre Vittoria<sup>6</sup>.

Il Dottor Goudano per tutto il tempo, che sta in Fiandra, non mi scrive niente<sup>7</sup>. Io li scrivo per la ultima, che lo espettiamo con gran desiderio in questa Provintia, sperando che la sanità non manchi. Pur non sapendo più in particolare delle sue faccende, non faccio

---

turum esse; quam si a R. V. non obtinuerit, a sancta sede apostolica impetrare vult, quo citius bona aliqua ecclesiastica assequi et primum sacrum facere possit<sup>1</sup>. Collegii huins fratres et ego magnas ei exhibuimus amoris significations et multas fecimus admonitiones, ut animam eius salvaremus. Deus gratia sua omnes errantes et contumaces convertat, ne in eo statu moriantur, in quo in aeternum sint dammandi.

Postremis litteris scripsi doctorem Schorichium<sup>2</sup> e dioecesi labacensi facile evocari posse, mortuo iam reverendissimo episcopo; Deus insignis huins patroni nostri animam consoletur<sup>3</sup>. Ego nullam adhuc epistulam ab illo patre accepi. Fortasse maiorem utilitatem in monasterio oibinensi afferet quam ullo alio loco; ubi etiam liberam familiae illius, quam Socii nostri pragenses sustentare debent, regendae potestatem habere poterit, ac plus mihi effecturus esse videtur ipse solus, quam nunc pater Cornelius<sup>4</sup> et P. Lucas<sup>5</sup> simul iuncti efficieunt. Qua de re R. V. scribere dignetur, si videbitur, ad patrem Victoriam<sup>6</sup>.

Doctor Goudanus toto tempore, quo in Flandria moratur, nullam ad me dedit epistulam<sup>7</sup>. Ego postremis litteris ei scripsi eum magno cum desiderio in hac provincia a nobis exspectari, sperantibus prospera eum valetudine usurum esse.

<sup>a</sup> adonche? adunche?

<sup>1</sup> Bona illa assecutus „titulo beneficii“ sacros ordines recipere poterat.

<sup>2</sup> P. Petrum Schorichium; cf. supra p. 212.

<sup>3</sup> De obitu Urbani Textoris, episcopi labacensis, vide supra p. 240.

<sup>4</sup> Brogelmannus. <sup>5</sup> Molitor; vide supra p. 100<sup>1</sup>.

<sup>6</sup> Socii sub id tempus, regis edicto per P. Victoriam impetrato, in monasterii illius possessionem quodam modo missi sunt illudque administrare iussi (*Schmidl* l. c. I, 115). <sup>7</sup> Cf. supra p. 178. 212.

troppo forza, che venha subito. Il Signore ci voglia indrizzare alla sua gloria per li mezzi convenienti.

Le littere de India ci danno grande consolatione; et spero che il Padre Cuvillonio presto transferira anchora questa parte; et così farà un libro<sup>1</sup>, che si pensa essere di grande importantia in settentrione, ut videant caeci transferri a se regnum Dei<sup>2</sup>. Tiene il medesimo Padre nelle mani un altro libro del Psalterio, che ha letto quì, et desidera anche stamparlo et dedicar al Duca<sup>3</sup>. Non ce è dubbio, che la opera riuscirebbe con gran guadagno de autorità appresso della gente thudesca, la qual fa più conto de un scrittore, che de dieci lettori. Et certe il stilo di questo Padre non se pò disprezzare, oltra che la robba e selecta et de belle et antique cose. V. Reuerentia ordini quello, che pare più spediente in Alemagna.

Quanto alli scholari Thudeschi per il Collegio Germanico, ho scritto a Vienna et Pragha, che avvisasseno la R. V. delle parti di loro, che pareranno più a proposito<sup>4</sup>. Vero è, che pochi delli dotti se inclinano

Cum tamen, quid agat, penitus non noverim, haud nimium urgeo, ut statim veniat.  
Dominus modis convenientibus nos dirigat ad gloriam suam.

Ex litteris indicis magnum capimus solacium; spero patrem Cuvillonium hanc quoque earum partem brevi versuram esse; atque ita librum componet<sup>1</sup>, quem in regionibus septentrionalibus multum valitum esse putant, ut videant caeci transferri a se regnum Dei<sup>2</sup>. Eadem patri etiam liber de psalterio, quod hic exposuit, in manibus est; quem et ipsum prelo submittere vult ac duci dedicare<sup>3</sup>. Non dubitamus, quin ex hoc libro auctoritas nostra magnum capere possit incrementum apud nationem germanicam, quae unum scriptorem pluris facit quam decem magistros. Haud vile certe scribendi genus hic pater sequitur, et scriptionis argumentum exquisitum est et res pulchras habet atque antiquas. Reverentia vestra ea, quaeso, constituat, quae Germaniae commodiora fore censebit.